Quelques exemples provenant de la région navarro-castillane donnent un aperçu de ce 

qui semble être un autre type de serment. Dans SM 27* (940), on comprend que douze 

témoins et trois garants sont présentés ; les premiers témoignent, les seconds jurent dans 

l’église de Septem Finestras, après quoi le procès commence. Il difficile de qualifier un tel 

serment de « compurgatoire », autrement dit, un serment qui cherche à établir la véracité des 

personnes et du récit qu’elles vont faire et qui mettront en branle le processus de résolution. 

Mais c’est une mention qu’on n’a pu retrouver dans les serments confirmatoires
241

. 

240
 On trouve quelque chose d’analogue dans OD 188 (1029) : … damus nos a vos, tanto pro tanto et tales pro 

tales, secundum in illo placo de illa fidiatura sede, iuramento per scripto et per cruce fecemus. On pourrait 

conclure ici à une erreur de rédaction ou d’édition, qui aurait confondu iuramento et testamento… Ce document 

représente le placo (ou engagement) par le biais des garants. 
241

 Wendy Davies, là encore, ne pense pas qu’il faille faire une différence entre serments compurgatoire et 

confirmatoire, comme cela se fait en Europe – du moins la documentation ne le permet-elle pas. DAVIES, 

Windows on Justice, 238-245 et ID., “Settling Disputes in Early Medieval Spain and Portugal : a Contrast with 

Wales and Brittany ?”, in GRIFFITHS, Ralph A. et SCHOFIELD, Phillip R. (éds.), Wales and the Welsh in the 

Middle Ages, Cardiff, 2011, 95. Dans ces textes, l’auteur étudie les serments dans les cas britanniques rencontrés 

; en Bretagne, les occurrences de ces types de serment sont peu communes, mais il en existe pourtant quelques 

exemples ; au Pays de Galles, rien pour cette époque, mais en Irlande, pays qui présente beaucoup d’analogies 

avec les coutumes galloises, non seulement la pratique du serment est constante, mais elle dispose de distinctions 
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SM 27* (940) : Et aduxerunt Sancio Gomiz et Nunnu Gomiz XII testimonias et tres 

fiadores, id est… et testes id est Uzanco de Refoio, cum suos filios et Gomiz Ferruzo et 

Belasco et suo germano et Nunnu Iohanne et Eita Feles de Cereso et Centolle et alios multos. 

Et iuraverunt fiadores en Sancta Maria in Septem Finiestras et postea habuerunt iudicium et 

fuerunt ad iudices cum saione Funilla et fuerunt a Monnio Assuriz et a domno Beila de 

Toviella et a domno Vicenti abbati. Et iudicaverunt ita ubi XII testimonias testificaron et III